
 

The Void – Michael Würtz Overbeck 

 

Vi ønsker at realisere en soloudstilling med Michael Würtz Overbeck, der vil skabe en klaustrofobisk 

ensomhedsfortælling om altings bortsvinden. Udstillingen er den del af vores kontinuerlige program i vores 

underjordiske udstillingsrum, hvor vi har fokus på markante storskala værker og totalinstallationer af 

toneangivende danske og internationale samtidskunstnere.  

 

Udstillingen var oprindeligt tiltænkt Kunsthal Aarhus, men grundet situationen med Covid-19 blev den aflyst. Vi 

er derfor utroligt glade for at kunne samle op på dette ambitiøse projekt og at vi kan præsentere The Void i en 

ny og modificeret udgave tilpasset til Den Frie. Således kan vi medvirke til at denne væsentlige udstilling og de 

ressourcer der er lagt i den ikke går til spilde. 

 

Om udstillingen 

Udstillingen The Void skildrer en ensomhedsfortælling og det paradoksale i det menneskelige grundvilkår, at vi 

er alene sammen som adskilte individer – paralyseret i et tomrum i en dyb følelse af ensomhed og forladthed. 

Alt svinder bort til sidst. Livet er så kort, og alle omkring os vil forgå, inklusiv os selv. Om det er livet der rinder 

ud og døden der sætter ind eller minder der langsomt smuldrer, tager en anden form eller går i glemslen til slut. 

Vejen gennem livet kan være forskellig fra den ene til den anden, men endemålet er det samme for os alle. 

Døden står som et tab, vi helst ikke vil vedkende os, men som vi må konfronteres med – konfronteret til at se 

vor forgængelighed og altings bortsvinden i øjnene. Vi står ansigt til ansigt med tomheden, der venter os. Mange 

vender sig mod religion eller håbet om et andet liv i det hinsides. Andre søger svar hos naturvidenskaben, 

filosofferne eller kunsten. Eller ser det som et endegyldigt nulpunkt. Det er på alle måder op til den enkelte, hvad 

man tror på eller bekender sig til eller hvor man søger. ”Sandhederne” er diversive og mangefacetterede, men 

ingen mennesker ved, hvad der venter os, når livet ikke er mere. Vi ved kun, at det, vi ikke ved, fortaber sig i 

mørket.  

Der kommer et tidpunkt i ethvert menneskes søgen efter mening, hvor man må erkende, at der ikke er nogen 

svar. Og når man kommer til denne forfærdende uundgåelige erkendelse, må man enten acceptere den ... eller 

tage livet af sig selv? Eller man stopper måske simpelthen bare med at søge? Og alligevel begynder man at 

undre sig ... er dette alt der er?  

I dette tomrum, som indeholder tvivl, fortabthed, og fremmedgjorthed over for måske ikke kun en selv, men 

også over for omverdenen, opstår der et eksistentielt nulpunkt. Et nulpunkt, der, som et fatamorgana, skaber et 

ekko og en vag spejling af en selv, hvor man efterlades med en fundamental og uudholdelig følelse af 

ensomhed og afsondrethed med en formålsløs og absurd verden. En følelse af modløshed og fortvivlelse, hvor 

ensomheden kan være så overvældende, at man føler, at man er lige ved at briste!  

Udstillingen står tilbage som et mørkt og fortættet sted, hvor udstillingensarkitekturen, der med opbyggede 

gange og rum klaustrofobisk fylder udstillingsrummet helt ud, og presser og lukker sig om de enkelte værker, og 

skaber en forskydelse og malplacering af beskuerens fornemmelse af krop og rum. En udstillingsarkitektur, der 

lader beskueren fortabe sig og forsvinde ind i udstillingens fremmedgjorte intethed.  

 










